
 

 

 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
                                                                          

HOTARARE 
privind stabilirea unor măsuri referitoare la prestarea de activităţi în folosul 

comunităţii de către contravenienţi 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
    Având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe-Catalin Coman, 

înregistrat la nr.  15398 din 22.06.2023;  
- raportul de specialitate al Direcției Tehnice înregistrat sub nr. 15405/22.06.2023; 
- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 

finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, 
sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi 
Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      

În temeiul prevederilor art. 2 și art. 16 din O.U.G. nr. 55/2002 privind regimul juridic al 
sancţiunii prestării unei activităţi în folosul comunităţii, cu modificările si completările 
ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, și 
ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. d, alin. (7), lit. s,  art. 136, alin. 
(10) și art. 139, alin. (1), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1: Se stabilesc domeniile serviciilor publice în care contravenienții vor presta 

activități în folosul comunității, după cum urmează:  
a. întreţinerea drumurilor, bazelor sportive, a locurilor de joacă și a spaţiilor verzi 

aflate în administrarea / proprietatea Municipiului Falticeni 
b. întreţinerea domeniului public sau privat al municipiului Falticenii; 
c. curăţirea de vegetaţie uscată şi resturi menajere a terenurilor virane aflate în 

proprietatea municipiului Falticeni cu excepţia celor închiriate care vor fi întreţinute de 
chiriaşi. 

d. intretinerea locurilor de agrement, a parcurilor,  a cailor de acces, alei pietonale,  
alte cai publice,  pastrarea curateniei si igienizarea localitatii.  

file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp330586/00050396.htm


e. alte activitati in folosul caminelor pentru copii si batrani, creselor, gradinitelor, 
scolilor, spitalelor si a altor asezaminte social-culturale. 

Art.2: Se aprobă Regulamentul privind prestarea de activităţi în folosul comunităţii 
de către contravenienţi, prevăzut în anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.3: Persoanele responsabile de urmărirea și monitorizarea prestării activităților în 
folosul comunității de către contravenienți vor fi numite prin dispoziția primarului 
municipiului Fălticeni.  
           Art.4: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
            

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Matei Gabriel 
                                                                                    
 
 
 
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 Fălticeni: 29.06.2023 
 Nr. 129 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


